АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.03.2024  г. Мичуринск № 544

Об утверждении Порядка обследования места размещения нестационарного
торгового объекта на территории городского округа — город Мичуринск
Тамбовской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным
кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 26.07.2006 № 135-ФЗ « О защите конкуренции», от
28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой
деятельности в Российской Федерации», законом Тамбовской области от
06.04.2023 №273-З «Об отдельных вопросах размещения нестационарных
торговых объектов на территории Тамбовской области», согласно приказам
управления по развитию промышленности и предпринимательства Тамбовской
области от 01.03.2017 № 36 «Об установлении нормативов минимальной
обеспеченности населения площадью торговых объектов для Тамбовской
области на 2017-2026 годы»,от 26.04.2017 № 85 «Об утверждении Порядка
разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых
объектов на территории Тамбовской области», принимая во внимание
фактические показатели обеспеченности населения города Мичуринска
Тамбовской области площадью торговых объектов, и на основании Устава
города Мичуринска Тамбовской области, администрация города Мичуринска
Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок обследования места размещения нестационарного
торгового объекта на территории городского округа - город Мичуринск
Тамбовской области согласно приложению № 1

2. Утвердить акт обследования места размещения нестационарного
торгового объекта на территории городского округа - город Мичуринск
Тамбовской области согласно приложению № 2.

3. Создать комиссию по обследованию места размещения
нестационарного торгового объекта на территории городского округа - город
Мичуринск Тамбовской области.

4. Утвердить состав комиссии по обследованию места размещения
нестационарного торгового объекта на территории городского округа - город
Мичуринск Тамбовской области согласно приложения № 3.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
администрации города Мичуринска Тамбовской области (https://мичуринск-

2
наукоград.рф), в газете «Мичуринская правда» и на сайте сетевого издания
«РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Мосолову О.Ю.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области  М.В. Харников

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города
от 18.03.2024 № 544

ПОРЯДОК
обследования места размещения нестационарного торгового объекта на
территории городского округа — город Мичуринск Тамбовской области

1. Настоящий Порядок определяет правила обследования места
размещения нестационарного торгового объекта на территории городского
округа — город Мичуринск Тамбовской области.

2. Для обследования места размещения нестационарного торгового
объекта на территории города Мичуринска Тамбовской области (далее места
размещения Объекта) создается комиссия по обследованию места размещения
нестационарного торгового объекта на территории города Мичуринска
Тамбовской области (далее - комиссия), в целях осуществления контроля за
размещением, эксплуатацией, демонтажем нестационарных торговых объектов
(далее - Объект), а также для контроля соблюдения условий договора на
размещение нестационарного торгового объекта (далее - Договор) и
требований, установленных правилами благоустройства на территории города
Мичуринска, а также для фиксации демонтажа Объекта и приведения места
размещения Объекта в надлежащее состояние.

3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией
Российской Федерации, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом РФ
от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", Законом Тамбовской области от
31.03.2023 № 273-З "Об отдельных вопросах размещения нестационарных
торговых объектов на территории Тамбовской области", Уставом города
Мичуринска Тамбовской области, а также настоящим Порядком.

4. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя
председателя, секретаря и членов комиссии. Состав комиссии утверждается
постановлением администрации города Мичуринска Тамбовской области.

5. Председатель комиссии организует ее работу, осуществляет общий
контроль за реализацией принятых ею решений и требований.

6. Комиссия осуществляет свою деятельность путем проведения
обследования места размещения нестационарного торгового объекта с выходом
на место размещения, проведением видео- или фотосъемки и вынесения
решений.

7. Решение комиссии считается правомочным, если в его принятии
участвуют не менее половины от ее состава, в том числе председатель комиссии
или заместитель председателя комиссии.

2

8. Сведения о нарушениях условий договора и требований Правил
благоустройства могут предоставлять юридические и физические лица, в том
числе органы местного самоуправления, иные заинтересованные лица путем

направления соответствующего заявления в уполномоченный орган.
9. Нарушения условий договора и требований Правил благоустройства

могут быть выявлены в процессе работы комиссии.
10. В случае выявления и фиксации нарушения условий договора и

требований Правил благоустройства уполномоченный орган вручает
хозяйствующему субъекту путем выдачи лично под подпись или заказным
почтовым отправлением с уведомлением требование об устранении нарушения
с указанием срока. По окончании срока устранения нарушений комиссия
повторно проводит обследование места размещения объекта. В случае не
устранения нарушений уполномоченный орган предъявляет хозяйствующему
субъекту требование об уплате штрафа в размере 10% от годовой платы за
размещение объекта с указанием срока уплаты и обращается в суд об обязании
устранить нарушение в принудительном порядке с возложением на
хозяйствующего субъекта всех судебных издержек и о взыскании штрафа в
случае его неуплаты в указанный срок.

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города
от 18.03.2024 № 544

АКТ №
обследования места размещения нестационарного торгового объекта на

территории городского округа — город Мичуринск Тамбовской области

"____" ____________ 20__ г. _____ ч. ______ мин.

Комиссия по обследованию места размещения нестационарного торгового
объекта на территории города Мичуринска Тамбовской области в составе:
____________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О. лица, составившего акт)
в соответствии с постановлением администрации города Мичуринска
"Об утверждении порядка обследования места размещения нестационарного
торгового объекта на территории городского округа — город Мичуринск
Тамбовской области" от _________________№ ___________________

Провела обследование места размещения нестационарного торгового объекта:
Название объекта:
____________________________________________________________________
Адрес местоположения объекта:
____________________________________________________________________
В присутствии:
____________________________________________________________________
В ходе обследования установлено:
____________________________________________________________________
Решение комиссии:
____________________________________________________________________
В ходе обследования проводились:
____________________________________________________________________

(фото-, видеосъемка и т.д.)
К акту прилагается
____________________________________________________________________

Подпись лица, составившего акт _______________ ____________________
(подпись) (Ф.И.О.)

_______________ _________________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

_______________ _________________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

 ПРИЛОЖЕНИЕ №3
 УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города
от 18.03.2024 № 544

СОСТАВ
комиссии по обследованию места размещения нестационарного торгового
объекта на территории городского округа — город Мичуринск Тамбовской

области

Мосолова
Оксана Юрьевна

- заместитель главы администрации города
Мичуринска, председатель комиссии;

Осипова
Наталия Валерьевна

- начальник отдела по развитию малого и
среднего бизнеса администрации города
Мичуринска, заместитель председателя
комиссии;

Кучер
Ирина Викторовна

- ведущий специалист отдела по развитию
малого и среднего бизнеса администрации
города; секретарь комиссии;

члены комиссии:
Зубец

Вадим Петрович
- начальник управления муниципальными
активами и доходами администрации города;

Платицын
Василий Ильич

- начальник управления архитектуры и
строительства администрации города.

.

	ПОРЯДОК
	обследования места размещения нестационарного торгового объекта на территории городского округа — город Мичуринск Тамбовской области